
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
Servizio FINANZIARIO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 20 del 04-04-2014 

 
n. 340 del registro generale 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA ISCRIVERE AL CONTO DI 
BILANCIO 2013 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 Visto l’art. 189 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce i 

criteri per la determinazione dei residui attivi; 
 
 Visto l’art. 190 del suddetto D. Lgs. n. 267/2000 che individua i criteri 

per la determinazione dei residui passivi; 
 
 Visto l’art. 228 che prevede il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi prima del mantenimento degli stessi e della loro iscrizione nel conto 
di Bilancio; 

 
 Visti gli artt. 21, 22 e 27 del citato D. Lgs. n. 267/2000 con cui 

vengono definite esattamente le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese; 

 
 Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla 

ricognizione di tutti i residui, attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza 
dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti, al fine di accertare 
il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento ovvero 
l’impegno; 

 
 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 19/95 in data 18 

settembre 1995; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 Di inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 2013 i residui attivi e 

passivi di cui ai seguenti elenchi che, allegati alla presente determinazione, 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 20 in data 04-04-2014 del servizio FINANZIARIO - Pag. 2  

 

 
- Elenco allegato “A”  - Residui  attivi  - costituito da residui attivi 

per complessivi   €  8.756.583,67 dando atto che tutte le somme riportate a 
residui hanno singolarmente le caratteristiche prescritte dall’art. 189 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 
- Elenco allegato “B” – Residui passivi – costituito da residui 

passivi per complessivi  €  11.378.967,09 dando atto che tutte le somme 
riportate a residui concernono obbligazioni giuridicamente perfezionate ai 
sensi dell’art. 186 del D. Lgs. 267/2000 ovvero costituiscono impegno di 
spesa ai sensi dei commi 2 e 5 del medesimo art. 186, così come dispone 
l’art. 190 dello stesso D. Lgs. 267/2000. 

 
La presente determinazione,  esecutiva di precedente atto, non è 

soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to SCHIPPA GIULIANA 
 
 
 Il responsabile del servizio  
 f.to Rag. Giuliana Schippa 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 20 in data 04-04-2014 del servizio FINANZIARIO - Pag. 3  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to Rag. Giuliana Schippa 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì           .  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to Rag. Giuliana Schippa 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 24-04-2014 

Il responsabile del servizio 
SCHIPPA GIULIANA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì           . 

Il segretario comunale 
RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


